

## 全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科目            | 金額           | 科目             | 金額           |
|---------------|--------------|----------------|--------------|
| <b>【資産の部】</b> |              | <b>【負債の部】</b>  |              |
| 固定資産          | 46,561,077   | 固定負債           | 12,587,515   |
| 有形固定資産        | 42,921,734   | 地方債等           | 10,049,236   |
| 事業用資産         | 12,591,254   | 長期未払金          | -            |
| 土地            | 4,690,968    | 退職手当引当金        | 2,020,081    |
| 立木竹           | 2,060,444    | 損失補償等引当金       | -            |
| 建物            | 17,117,604   | その他            | 518,197      |
| 建物減価償却累計額     | △ 11,545,440 | 流動負債           | 1,381,213    |
| 工作物           | 363,638      | 1年内償還予定地方債等    | 1,183,310    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 240,284    | 未払金            | 25,043       |
| 船舶            | 796          | 未払費用           | -            |
| 船舶減価償却累計額     | △ 796        | 前受金            | -            |
| 浮標等           | -            | 前受収益           | -            |
| 浮標等減価償却累計額    | -            | 賞与等引当金         | 129,675      |
| 航空機           | -            | 預り金            | 32,241       |
| 航空機減価償却累計額    | -            | その他            | 10,945       |
| その他           | -            |                |              |
| その他減価償却累計額    | -            | 負債合計           | 13,968,728   |
| 建設仮勘定         | 144,326      | <b>【純資産の部】</b> |              |
| インフラ資産        | 28,983,405   | 固定資産等形成分       | 50,525,732   |
| 土地            | 344,038      | 余剰分(不足分)       | △ 12,513,301 |
| 建物            | 766,073      | 他団体出資等分        | -            |
| 建物減価償却累計額     | △ 2,368,513  |                |              |
| 工作物           | 63,167,908   |                |              |
| 工作物減価償却累計額    | △ 32,926,102 |                |              |
| その他           | -            |                |              |
| その他減価償却累計額    | -            |                |              |
| 建設仮勘定         | -            |                |              |
| 物品            | 1,657,641    |                |              |
| 物品減価償却累計額     | △ 310,567    |                |              |
| 無形固定資産        | 499          |                |              |
| ソフトウェア        | 449          |                |              |
| その他           | 50           |                |              |
| 投資その他の資産      | 3,638,844    |                |              |
| 投資及び出資金       | 536,151      |                |              |
| 有価証券          | 0            |                |              |
| 出資金           | 533,151      |                |              |
| その他           | 3,000        |                |              |
| 投資損失引当金       | -            |                |              |
| 長期延滞債権        | 179,894      |                |              |
| 長期貸付金         | 9,540        |                |              |
| 基金            | 2,934,781    |                |              |
| 減債基金          | -            |                |              |
| その他           | 2,934,781    |                |              |
| その他           | -            |                |              |
| 徴収不能引当金       | △ 21,522     |                |              |
| 流動資産          | 5,420,082    |                |              |
| 現金預金          | 1,319,967    |                |              |
| 未収金           | 133,467      |                |              |
| 短期貸付金         | 16,701       |                |              |
| 基金            | 3,947,954    |                |              |
| 財政調整基金        | 3,377,954    |                |              |
| 減債基金          | 570,000      |                |              |
| 棚卸資産          | 8,263        |                |              |
| その他           | -            |                |              |
| 徴収不能引当金       | △ 6,270      |                |              |
| 繰延資産          | -            |                |              |
| 資産合計          | 51,981,159   | 純資産合計          | 38,012,431   |
|               |              | 負債及び純資産合計      | 51,981,159   |

※千円単位で四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 全体貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科目            | 金額           | 科目             | 金額           |
|---------------|--------------|----------------|--------------|
| <b>【資産の部】</b> |              | <b>【負債の部】</b>  |              |
| 固定資産          | 48,259,958   | 固定負債           | 14,543,416   |
| 有形固定資産        | 44,190,203   | 地方債等           | 11,354,027   |
| 事業用資産         | 13,510,847   | 長期未払金          | -            |
| 土地            | 4,711,806    | 退職手当引当金        | 1,756,829    |
| 立木竹           | 2,080,271    | 損失補償等引当金       | -            |
| 建物            | 17,981,318   | その他            | 1,432,560    |
| 建物減価償却累計額     | △ 11,465,326 | 流動負債           | 1,375,818    |
| 工作物           | 413,329      | 1年内償還予定地方債等    | 1,183,397    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 259,152    | 未払金            | 29,228       |
| 船舶            | 796          | 未払費用           | -            |
| 船舶減価償却累計額     | △ 796        | 前受金            | -            |
| 浮標等           | -            | 前受収益           | -            |
| 浮標等減価償却累計額    | -            | 賞与等引当金         | 130,500      |
| 航空機           | -            | 預り金            | 27,904       |
| 航空機減価償却累計額    | -            | その他            | 4,789        |
| その他           | -            |                |              |
| その他減価償却累計額    | -            | 負債合計           | 15,919,234   |
| 建設仮勘定         | 48,600       | <b>【純資産の部】</b> |              |
| インフラ資産        | 29,987,096   | 固定資産等形成分       | 52,315,440   |
| 土地            | 353,483      | 余剰分(不足分)       | △ 14,310,669 |
| 建物            | 829,702      | 他団体出資等分        | -            |
| 建物減価償却累計額     | △ 438,581    |                |              |
| 工作物           | 64,904,000   |                |              |
| 工作物減価償却累計額    | △ 35,673,708 |                |              |
| その他           | -            |                |              |
| その他減価償却累計額    | -            |                |              |
| 建設仮勘定         | 12,200       |                |              |
| 物品            | 1,953,588    |                |              |
| 物品減価償却累計額     | △ 1,261,328  |                |              |
| 無形固定資産        | 499          |                |              |
| ソフトウェア        | 449          |                |              |
| その他           | 50           |                |              |
| 投資その他の資産      | 4,069,256    |                |              |
| 投資及び出資金       | 536,650      |                |              |
| 有価証券          | 1,010        |                |              |
| 出資金           | 529,290      |                |              |
| その他           | 6,350        |                |              |
| 投資損失引当金       | △ 3,350      |                |              |
| 長期延滞債権        | 169,363      |                |              |
| 長期貸付金         | 416,395      |                |              |
| 基金            | 2,972,304    |                |              |
| 減債基金          | -            |                |              |
| その他           | 2,972,304    |                |              |
| その他           | -            |                |              |
| 徴収不能引当金       | △ 22,106     |                |              |
| 流動資産          | 5,664,047    |                |              |
| 現金預金          | 1,469,490    |                |              |
| 未収金           | 134,462      |                |              |
| 短期貸付金         | 32,534       |                |              |
| 基金            | 4,022,948    |                |              |
| 財政調整基金        | 3,252,948    |                |              |
| 減債基金          | 770,000      |                |              |
| 棚卸資産          | 9,641        |                |              |
| その他           | -            |                |              |
| 徴収不能引当金       | △ 5,028      |                |              |
| 繰延資産          | -            |                |              |
| 資産合計          | 53,924,005   | 純資産合計          | 38,004,772   |
|               |              | 負債及び純資産合計      | 53,924,005   |

※千円単位で四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 全体行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:千円)

| 科目          | 金額         |
|-------------|------------|
| 経常費用        | 15,037,505 |
| 業務費用        | 6,597,537  |
| 人件費         | 2,122,428  |
| 職員給与費       | 1,724,794  |
| 賞与等引当金繰入額   | 128,616    |
| 退職手当引当金繰入額  | -          |
| その他         | 269,018    |
| 物件費等        | 4,200,893  |
| 物件費         | 1,917,752  |
| 維持補修費       | 183,330    |
| 減価償却費       | 1,772,819  |
| その他         | 326,993    |
| その他の業務費用    | 274,215    |
| 支払利息        | 122,289    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 27,654     |
| その他         | 124,272    |
| 移転費用        | 8,439,967  |
| 補助金等        | 6,872,806  |
| 社会保障給付      | 1,560,354  |
| その他         | 6,807      |
| 経常収益        | 1,347,787  |
| 使用料及び手数料    | 359,303    |
| その他         | 988,484    |
| 純経常行政コスト    | 13,689,717 |
| 臨時損失        | 48,483     |
| 災害復旧事業費     | 29,499     |
| 資産除売却損      | 11,443     |
| 投資損失引当金繰入額  | 3,350      |
| 損失補償等引当金繰入額 | -          |
| その他         | 4,191      |
| 臨時利益        | 5,382      |
| 資産売却益       | -          |
| その他         | 5,382      |
| 純行政コスト      | 13,732,818 |

※千円単位で四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 全体純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:千円)

| 科目             | 合計           | 固定資産<br>等形成分 | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|--------------|--------------|--------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 38,012,431   | 50,525,732   | △ 12,513,301 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 13,732,818 |              | △ 13,732,818 |         |
| 財源             | 13,459,514   |              | 13,459,514   | -       |
| 税金等            | 9,529,962    |              | 9,529,962    |         |
| 国県等補助金         | 3,929,552    |              | 3,929,552    |         |
| 本年度差額          | △ 273,304    |              | △ 273,304    | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |              | 1,777,476    | △ 1,777,476  |         |
| 有形固定資産等の増加     |              | 3,036,806    | △ 3,036,806  |         |
| 有形固定資産等の減少     |              | △ 1,802,039  | 1,802,039    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |              | 1,021,324    | △ 1,021,324  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |              | △ 478,616    | 478,616      |         |
| 資産評価差額         | 99           | 99           |              |         |
| 無償所管換等         | 33,702       | 33,702       |              |         |
| 他団体出資等分の増加     | -            |              |              | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -            |              |              | -       |
| その他            | 231,844      | △ 21,568     | 253,412      |         |
| 本年度純資産変動額      | △ 7,659      | 1,789,709    | △ 1,797,368  | -       |
| 本年度末純資産残高      | 38,004,772   | 52,315,440   | △ 14,310,669 | -       |

※千円単位で四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 全体資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:千円)

| 科目              | 金額          |
|-----------------|-------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |             |
| 業務支出            | 13,253,334  |
| 業務費用支出          | 4,813,367   |
| 人件費支出           | 2,178,565   |
| 物件費等支出          | 2,269,636   |
| 支払利息支出          | 122,289     |
| その他の支出          | 242,878     |
| 移転費用支出          | 8,439,967   |
| 補助金等支出          | 6,872,806   |
| 社会保障給付支出        | 1,560,354   |
| その他の支出          | 6,807       |
| 業務収入            | 13,975,319  |
| 税収等収入           | 9,326,018   |
| 国県等補助金収入        | 3,281,694   |
| 使用料及び手数料収入      | 383,379     |
| その他の収入          | 984,228     |
| 臨時支出            | 65,117      |
| 災害復旧事業費支出       | 29,499      |
| その他の支出          | 35,618      |
| 臨時収入            | 446,903     |
| 業務活動収支          | 1,103,771   |
| <b>【投資活動収支】</b> |             |
| 投資活動支出          | 2,165,421   |
| 公共施設等整備費支出      | 1,195,609   |
| 基金積立金支出         | 510,004     |
| 投資及び出資金支出       | 800         |
| 貸付金支出           | 459,008     |
| その他の支出          | -           |
| 投資活動収入          | 645,860     |
| 国県等補助金収入        | 230,636     |
| 基金取崩収入          | 387,288     |
| 貸付金元金回収収入       | 24,951      |
| 資産売却収入          | -           |
| その他の収入          | 2,984       |
| 投資活動収支          | △ 1,519,562 |
| <b>【財務活動収支】</b> |             |
| 財務活動支出          | 1,284,237   |
| 地方債等償還支出        | 1,277,818   |
| その他の支出          | 6,419       |
| 財務活動収入          | 1,853,677   |
| 地方債等発行収入        | 1,853,677   |
| その他の収入          | -           |
| 財務活動収支          | 569,440     |
| 本年度資金収支額        | 153,649     |
| 前年度末資金残高        | 1,289,419   |
| 本年度末資金残高        | 1,443,067   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 32,241      |
| 本年度歳計外現金増減額     | △ 5,818     |
| 本年度末歳計外現金残高     | 26,423      |
| 本年度末現金預金残高      | 1,469,490   |

※千円単位で四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。